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begrundet og tildeels afkrceftet ved gyldige 
Vidner. Saadanne Vidnesbyrd foreligge med 
Hensyn til Examen ved Seminarierne af uin- 
teresserede Mænd, der have deeltaget i den 
paa flere Steder og flere Gange, og med Hen- 
syn til Prøven for Privatisterne (o: Privatan- 
stalternes Lærlinge og de rene Privatister) ved 
Examenscommissionen er der ikke reist nogen 
alvorlig Anke over for stor Strenghed, medens 
det af Qlstænd, der have havt Andeel i den, er 
udtalt, at Fordringerne i det Hele snarere ere 
nedstemte og indskrænkede til det Nærmeste og 
Almindeligste af Examensstoffet. » 

Examen afholdes nemlig nu ved hvert af 
de offentlige Seminarier for sig, saaledes at 
Seminariernes egne Lærere deeltage iBedøm- 
melsen af de skristlige Arbeider (over Opgaver, 
der ere fælles for Seminarierne og Examens- 
commissionen) med to fremmede Censorer og 
ved den mundtlige Prøve selv examinere og 
ligeledes deeltage i Bedommelsem medens ved 
Commissionens Skolelærerexamen Alle exami- 
neres og bedømmes af Eommissionens Med- 
lemmer alene. Hertil kommer den Forskjel, 
at Examen ved Seminarierne nu, siden 1857, er 
deelt i to Afdelinger, saa at Prøven i flere Fag 
aflægges et Aar forud for Prøven i de øvrige. 
Denne-sidste Forskjel maa uden Tvivl erkjen- 
des for ubillig, saa at, forsaavidt ingen For- 
andring iøvrigt skulde skee, det enten ogsaa bør 
tilstedes Privatisterne at dele Examen paa 
samme Maade, hvis Delingen fremdeles ansees 
for rigtig, eller hele Examen ogsaa ved Semi- 
narierne bør tages paa eengang. Ligeledes bør 
det, under samme Forudsætning, udtrykkelig 
indskærpes, at det Hensyn, der ifølge Regle- 
ment af 10de Februar 1818, § 32, ved Di- 
missiotisexamen skulde tages til Dimittendens 
tidligere Examen og Vidnesbyrd, ikke maa 
finde Sted, men Eharacteren fastsættes alene efter, 
hvad der ved Afgangsproven er lagt for Dagen. 
Hvad derimod den øvrige Forskjel angaaer, da er 
det for det Første klart, at Mangler, der kunne 
have fundet Sted ved Examenscommissionen 
for Privatisterne, som den hidtil har været 
sammensat, f. Ex. en for hyppig Skiften af 
Medlemmer og deraf følgende Usikkerhed og 
Vaklen i dens Fremgangsmaade, maae søges 
fjernede og Commissionen sammensat saa godt, 

som muligt, uden Hensyn til det foreliggende 
Spørgsmaal om Udstrækning af dens Virksom- 
hed ogsaa til Seminarierne. Det er dernæst 
tydeligt, at, hvis man gaaer ud fra, at den 
ved Seminarierne afLærerne selv udførte Exa- 
mination under Medvirkning af Censorer giver 
idet  Hele et paalideligt og rigtigt Resultat, 
saa at en uheldig Ulighed for Privatisterne 
alene opstaaer derved, at det ved en Examens- 
commission af Mænd, der ere aldeles ube- 
kjendte med Examinanderne, er vanskeligere at 
gjøre fin Kundskab fuldt gjældende, og at man 
lettere udsættes for urigtig Bedømmelse paa 
Grund af Misforstaaelse fra Examinators eller 
Examinands Side og deslige, vil det ingen- 
lunde være rigtigt at udvide Anvendelsen af 
den mindre sikkre Examensform og udsætte Flere 
for at lide under et mindre heldigt Forhold, 
fordi ikke Alle kunne befries derfor. Det kan 
derfor være Tvivl underkastet, om man, under 
Forudsætning af, at Examen ved Seminarierne 
burde bibeholdes for Lighedens Skyld, foretage 
Prøven i praktisk Færdighed i en anden Skole 
end den, hvori Seminaristerne ere øvede,- thi 
i og for sig bedømmes Examinandens Feer- 
dighed maaskee dog sikkrest, hvor han bevæger 
sig imellem bekjendte Børn. Anbefalingen 
af at lade en Examenscommission prøve 
Alle, ogsaa Seminariernes Lærlinge, forudsæt- 
ter altsaa, at man enten erkjender Examinatio- 
nen ved Examinandernes egne Lærere for at 
være enten mindre paalidelig eller i det Rin- 
geste ikke i nogen Maade paalideligere end den 
ved en Examenscotnmissiom og isidste Til- 
fælde i andre Hensyn finder Grund til at gaae 
ind paa en Forandring, fornemmelig da i Hen- 
synet til den offentlige Mening om Semina- 
riernes Virksomhed og de fra dem udgaaede 
Dimittenders sande Dygtighed i Sammenlig- 
ning med Privatisternes og-til Seminariernes 
Stillings Betryggelse igjennem denne offentlige 
Mening og Kyndiges paa uforkastelig Sam- 
menligning grundede Dom. Paa dette Hen- 
syn, hvis Betydning Krieger og Madvig ikke 
miskjende, lægge Andersen og Pedersen saa 
stor Vægt, at dette væsentligt bestemmer deres 
Stilling til Lovforslaget Ogsaa ved Examens- 
commissionen at give Examinandernes Lærere 
Adgang til at examinere eller endog deeltage i 


